Дело № 1-178/2019 г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

7 июня 2019 года г. Воронеж 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего - судьи Петина И.Б.,

с участием государственного обвинителя – и.о. Воронежского транспортного прокурора Бавыка В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Костюкова А.В., 

при секретаре Колпачёвой Т.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образования общего полного, зарегистрированного: 

<

адрес>, временно зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение психотропного вещества без цели сбыта, в значительном размере, обладая информацией о порядке приобретения и оплаты на территории города Воронежа психотропных веществ, 27 февраля 2019 года с имеющегося у него телефона мобильной связи, с абонентским номером №, совершил вход на йнтернет-сайт «

<

данные изъяты> где неустановленное дознанием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сообщило способ незаконного приобретения у того психотропного вещества и его стоимости.

В дальнейшем, в неустановленное дознанием время 27 февраля 2019 года ФИО1 через принадлежащий ему мобильный телефон, перевел на указанный неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, счет платежной системы «Сбербанк» денежные средства в сумме 1966 рублей за незаконно приобретаемое им психотропное вещество, после чего получил от неустановленного лица сведения о месте хранения психотропного вещества.

27 февраля 2019 года примерно в 17 часов 45 минут согласно полученных сведений о месте нахождения психотропного вещества, ФИО1 прибыл к заправочной станции «Роснефть» расположенной по адресу: 

<

адрес> где на участке местности обнаружил полимерный сверток с веществом в виде порошка и комков, которое определил как психотропное вещество. Обнаруженный полимерный сверток с психотропным веществом положил в пачку с сигаретами с названием «Winston», убрав ее при этом в правый наружный карман своей куртки надетой на нем, где незаконно хранил при себе до 20 часов 35 минут 27 февраля 2019 года.

27 февраля 2019 года примерно в 18 часов 35 минут гражданин ФИО1, начальником отделения по контролю за оборотом наркотиков Юго-Восточного Линейного управления Министерства внутренних дел России на транспорте, в рамках исполнения отдельного поручения по уголовному делу №, для отработки информации о причастности к факту сбыта наркотических средств, а также по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях («Незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов и незаконные приобретение, хранение, перевозка растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества»), был доставлен в служебное помещение линейного пункта полиции на ж.д. ст. Придача Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, которое находится по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра у ФИО1 27 февраля 2019 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 35 минут, в правом наружном кармане надетой на нем куртки, была обнаружена пачка с сигаретами, внутри которой находился сверток с веществом в виде порошка и комков.

Согласно справке об исследовании экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № 259 от 01 марта 2019 года, заключения эксперта экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № 192 от 01 марта 2019 года и заключения эксперта экспертно- криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО № 222 от 06 марта 2019 года вещество в свертке, изъятое у гр. ФИО1, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,78 грамма.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 0,78 грамма является значительным размером для данных видов психотропных веществ.

Подсудимый ФИО1 виновным в предъявленном обвинении признал себя полностью. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после предварительной консультации с защитником, подсудимый осознает сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия.

Государственный обвинитель и защитник согласны на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает вину подсудимого установленной и доказанной. Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированны по ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, относящегося к преступлению небольшой тяжести, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который ране не судим, вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства и работы. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит наличие на иждивении малолетних детей и активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В связи с вышеизложенным, суд считает обоснованным назначение подсудимому наказания в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства. 

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

-психотропное вещество, содержащее в своем составе - амфетамин, массой 0,70 грамма; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock»; 4 бумажные бирки были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте с пояснительным текстом «Вещественное доказательство по уголовному делу №» и подписями участвующих в осмотре лиц, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте расположенной по адресу; г. Воронеж, ул. Свердлова д.5 «д» - уничтожить. 

-материал административного расследования №54.1 от 27.02.2019 г. на бумажном носителе в количестве 41 листа формата А4, прошнурованный нитью белого цвета, концы которой были наклеены на последний лист данного материала и скреплены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте с пояснительным текстом «Вещественнее доказательство по уголовному делу №» и подписями участвующих в осмотре лиц, хранящийся в уголовном деле № – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья: И.Б.Петин.